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4 Reporte Estadistico - Banana

1.1 Exportaciones

El mes de enero registra envios por USS 14.6 millones, mostrando un crecimiento de 4%

comparado con el mismo periodo (USS 14.1 millones) del afo anterior.

Cuadro N°01: Valor FOB exportado (US$ FOB)

Var. % Var. %
2021/2020

2020/2019

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul

Ago
Sep
Oct

Nov
Dic

Var. % Anual

Var. % Ene
FEB - DIC

Fuente: SUNAT

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE

14,454,505
11,927,261
16,638,532
14,506,865
12,295185
13,632,526
11,681,568
10,085,136
12,006,463
11,408,769
10,631,229
13,765,722

152,933,761

14,454,505

138,479,256

Fecha de consulta: 29/03/2021

14,063,753
13,456,384
13,334,362
13,236,202
14,100,005
11,042,517
10,768,439
11,928,170
11,011,245
11,395,481
10,864,943
12,123,513

147,325,014

-3.7%

14,063,753

-2.7%

133,261,261

14,628,374

-2.7%
12.8%
-19.9%
-8.8%
14.7%
-19.0%
-7.8%
18.3%
-8.3%
-0.1%
3.2%
-11.9%
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Grafico N°01: Valor FOB Exportado
(USS Miles)
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6 Reporte Estadistico - Banana

Con respecto al volumen exportado, enero reporta envios por 20.9 miles de toneladas,

un crecimiento del 2.4% comparado con el mismo mes del afo anterior.

Cuadro N°02: Volumen exportado (Kg)

Var. %

2020/2019

Var. %
2021/2020

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul

Ago
Sep
Oct

Nov
Dic

Var. % Anual
ENE

Var. % Ene
FEB - DIC

Fuente: SUNAT

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE

20,702,200
17,468,052
24,256,608
21,389,029
18,122,969
19,955,419
17,039,745
14,581,355
17,319,302
16,403,460
15,093,784
19.969.956

222,301,881

20,702,200

201,599,680

Fecha de consulta: 29/03/2021

20,469,997
19,525,607
19,265,113
19192,617
20,257,908
15,865,225
15,350,280
16,888,463
15,529,819
16,154,980
15,269,939
17,164,001

210,933,951

-51%

20,469,997

-11%

190,463,954

20,962,787

20,962,787

20,962,787
2.4%

-11%
1.8%
-20.6%
-10.3%
1.8%
-20.5%
-9.9%
15.8%
-10.3%
-1.5%
1.2%
-14.1%
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Grafico N°02: Volumen Exportado
(Toneladas)
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8 Reporte Estadistico - Banana

Grafico N°3: Volumen Exportado - Mensual
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En relacion a los valores unitarios, para el mes de enero se presenta un crecimiento
del 1.78%, pasando de 0.68 USS/kg a 0.69 USS/kg, comparado con el mismo mes del

ano anterior.

Cuadro N°03: Valores unitarios (US$ FOB/kg)

Var. % Var. %
2020/2019 2021/2020
Ene 0.693 0.686 0.698 -1.01% 1.78%
Feb 0.685 0.695 - 1.52% -
Mar 0.683 0.690 - 1.03% -
Abr 0.674 0.688 - 2.05% -
May 0.672 0.694 - 3.25% -
Jun 0.680 0.700 - 2.86% -
Jul 0.684 0.703 - 2.76% -
Ago 0.693 0.714 - 2.96% -
Sep 0.694 0.712 - 2.53% -
Oct 0.698 0.709 - 1.63% -
Nov 0.712 0.711 - -0.15% -
Dic 0.691 0.710 - 2.71% -
PROM. ANUAL 0.688 0.700 0.698
Var. % Anual - 1.8% -
PROM. ENE 0.693 0.686 0.698
Var. % Ene - -1.0% 1.8%

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 29/03/2021
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Grafico N° 04: Valor Unitario en Términos Mensuales
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1.2 Paises Destino

Entre enero de 2021 se han registrado 13 paises destino; Holanda se presenta como
el principal destino de Banano Fresco con envios por USS 4.4 millones, con una
participacion del 30.7%; seguido por Estados Unidos con USS 3.1 millones (21.2%) y
Panama con USS 2.5 millones (17.1%), estos tres paises comprenden aproximadamente

el 69% del mercado.

Asimismo, los paises que mostraron mayor crecimiento en sus envios en comparacion

con el mismo periodo del 2019 fueron Holanda, Panama e Italia.

Cuadro N°04: Top 10, Principales paises destino enero de 2021

Var. % Var. %

2021 5020/2019  2021/2020
HOLANDA 4,377,400 386,567 4,492,201 -27.2% 41.0% 30.7%
ESTADOS UNIDOS ~ 3,280.789 3163536 3,096,387 -3.6% 21% 21.2%
PANAMA 1746864 2288442 2,503,320 31.0% 9.4% 171%
BELGICA 1713188 1,555,274 1,402,461 -9.2% 9.8% 9.6%
ITALIA 225,828 466,320 921,840 106.5% 97.7% 6.3%
COREA DEL SUR 705.292 902,970 789,227 28.0% 12.6% 5.4%
ALEMANIA 1,295,399 976,421 506,207 -24.6% _48.2% 3.5%
JAPON 390,565 356,396 395,672 -8.7% 1.0% 27%
REINO UNIDO 288,415 261193 283,294 -9.4% 8.5% 19%
FILANDIA 319140 628714 147,210 97.0% 76.6% 1.0%
OTROS 111,625 277920 90,555 149.0% _67.4% 0.6%

14,454,505 14,063,753 14,628,374

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 29/03/2021



12 Reporte Estadistico - Banana

Grafico N° 05: Principales Mercados Destinos, Enero 2021
(Segun Valor FOB USS)
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1.3 Empresas Exportadoras

En enero de 2021, las empresas que mas resaltaron fueron ASOCIACION DE PEQUENOS
PRODUCTORES DE BANANO que vendié USS 1.8 millones, seguido por AGRONEGOCIOS
LOS ANGELES S.A.C. con USS 1.6 millones y ANDEAN NATURAL PRODUCTS EXPORT
IMPORT S.A.C. con USS 877 mil aproximadamente.

Cuadro N°05: Principales empresas exportadoras enero de 2021 (USS FOB)

EMERESS VALO?OFZOOB uss 2020\;32;;/; 2021‘/’;32"/‘6

ASOCIACION DE PEQUENOS PRODUCTORES DE BANANO 1183,294 1,304,302 1,837,484 10.2% 40.9% 12.6%
AGRONEGOCIOS LOS ANGELES S.A.C. 1,140,066 1,450,574 1,602,120 27.2% 10.4% 1.0%
ANDEAN NATURAL PRODUCTS EXPORT IMPORT S.A.C 644,160 868,992 877,332 34.9% 1.0% 6.0%
PRONATURE.LR.L. 1,020,152 609,723 834,864 -40.2% 36.9% 5.7%
ASOCIACION DE PEQUENOS PRODUCTORES ORGAN 453,972 676,676 695,610 491% 2.8% 4.8%
CAPEBOSAN - JIBITO 660,812 536,303 629,274 -18.8% 17.3% 4.3%
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE BANANO ORGANICO SECTOR EL MONTE Y ANEXOS MALLARITOS 579,839 593,891 603,386 2.4% 1.6% 4%
BANANICAS.A.C. 824,621 623,666 582,671 -24.4% -6.6% 4.0%
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE BANANO ORGA 20,304 459,594 539,568 2163.6% 17.4% 3.7%
IREN PERU S.A.C. - 191,592 428,518 - - 29%
OTROS 7927285 6,748,440 5997547 -14.9% -1.1% 41.0%

14,454,505 14,063,753 14,628,374

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 29/03/2021
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